洛阳市洛宁县人民政府办公室行政规范性文件

洛宁县人民政府办公室
关于印发《洛宁县肉牛奶牛产业发展
实施方案》的通知
宁政办〔2022〕17号

各乡（镇）人民政府，县人民政府有关部门，各有关单位：
《洛宁县肉牛奶牛产业发展实施方案》已经县政府研究同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

2022年9月7日

[bookmark: _GoBack]
洛宁县肉牛奶牛产业发展实施方案

为深入贯彻中央、省、市关于发展优质草畜产业有关精神，根据《河南省人民政府办公厅关于印发河南省肉牛奶牛产业发展行动计划的通知》（豫政办〔2022〕31号）、《洛阳市人民政府关于大力支持牛羊产业发展的实施意见》（洛政〔2022〕44号）文件要求，按照县委县政府决策部署，进一步加快我县肉牛奶牛产业高质量发展，推动乡村振兴产业振兴，促进农民增收。制定本方案。
一、总体目标
因地制宜，全面统筹，科学布局，以肉牛良种繁育为发展重点，在浅山、丘陵地区发展农户散养、川涧区发展规模饲养。到2022年底，全县肉牛饲养量达到15万头，肉牛一产产值达到6亿元，全产业链产值达到25亿元；到2025年底，全县肉牛饲养量达到20万头以上，肉牛一产产值达到8亿元，全产业链产值达到33亿元。
二、重点工作任务
（一）强化良种培育，建设优质种质资源基地
工作目标：到2023年底，完成3个肉牛人工授精站（点）规范提升；到2025年底，全县肉牛人工授精规范站（点）累计达到15个以上，年改良肉牛2万头以上，以肉牛西门塔尔、夏洛来等品种为主进行全面推广。
责任单位：县农业农村局、乡村振兴局，相关乡（镇）人民政府
（二）开展示范创建，培育产业骨干
工作目标：2022年全县创建一类肉牛养殖示范乡镇1个、示范村2个、示范户5户，二类肉牛养殖示范乡镇5个、示范村10个、示范户50户；到2025年累计创建一类肉牛养殖示范乡镇5个、示范村8个、示范户20户，二类肉牛养殖示范乡镇10个，肉牛养殖示范村40个、肉牛养殖示范户200户。
支持政策：1.对创建达标的一类二类养殖示范乡（镇）一次性分别给予不高于150万元、100万元（根据实际创建需求确定具体金额）项目资金奖励；2.对创建达标的一类二类养殖示范村一次性分别给予不高于30万元、20万元（根据实际创建需求确定具体金额）项目资金奖励；3.对创建达标的一类二类养殖示范户一次性分别给予不高于10万元、5万元（根据实际创建需求确定具体金额）项目资金奖励。4.次年及以后年度保持示范达标条件且饲养量达到每年10%的递增的养殖示范乡（镇）、村、户的再给予首年奖励的10%项目资金奖励、对饲养量达到20%递增的示范乡（镇）、村、户的再给予首年20%的项目资金奖励。项目资金奖励仅限用于肉牛产业发展，按照省市项目资金管理办法执行（以上奖励资金全部使用衔接资金）。
责任单位：县农业农村局、乡村振兴局，相关乡（镇）人民政府
（三）实施扩群增量行动，扩大养殖规模
工作目标：到2022年底，肉牛饲养量达到15万头，奶牛存栏量在2021年基础上稳中有升；到2025年底，肉牛饲养量达到20万头以上，奶牛养殖规模实现突破性发展，肉牛规模养殖比重达到25%。
支持政策：1.对存栏基础母牛5头以上的养殖户（企业、合作社、家庭农场），按照每年每头投保基础母牛（现存栏数）1000元标准给予补贴（政策资金+衔接资金+县级资金）；2.对投保基础母牛按每头144元给予县级保费补贴（县级资金），除基础母牛外的其它肉牛纳入地方特色农产品保险范围，按每头157.5元给予县级保费补贴（县级资金），对投保奶牛按每头20元给予县级保费补贴；3.对繁育符合条件母犊的规模奶牛场按照每头不高于800元的标准给予补贴（省级政策资金）；4.对脱贫户和三类监测对象户购买基础母牛（18月龄以上，购买后必须参保）的每头补贴5000元，每户最高不超10000元。有养殖能力（有劳动能力、牛舍、饲料储藏室）的脱贫户和三类监测对象户可自行购买饲养；无养殖能力的可委托有实力、信誉好的经营主体进行代养或入股分红，但必须由村委审核，乡（镇）政府、户主与经营主体签订收益协议后，方可进行（衔接资金）。
责任单位：县农村农业局、乡村振兴局，各乡（镇）人民政府
（四）大力发展饲草产业，筑牢产业基础
工作目标：到2022年底发展以青贮玉米、苜蓿草等为主的饲草种植2万亩以上，收贮饲草5万吨以上；到2025年饲草种植3.5万亩以上，收贮饲草8.7万吨以上。
支持政策：1.积极实施“粮改饲”试点项目，对收贮全株青贮玉米等优质饲草的经营主体，按照每吨不高于60元的标准给予补贴（政策资金）。对收贮玉米秸秆黄贮饲草的养殖场（户）、收贮场，收贮50吨以上的按照每吨40元的给予补贴（衔接资金+县级资金），全株青贮和黄贮只能享受一种补贴；2.支持养殖场（户）实现种养结合，对集中连片自种青贮玉米、甜高粱等优质牧草50亩以上的，每亩补贴200元（衔接资金+县级资金）；3.对新增集中连片500亩以上的苜蓿种植基地，每亩一次性补贴不高于800元（省级资金）；4.对新增杂交构树种植基地，每亩一次性补贴800元（省级资金）；5.对肉牛养殖合作社、养殖企业、养殖户新购置青贮饲用机具（铡草机、饲料粉碎机、颗粒饲料机、混合饲料搅拌机TMR、饲喂抛料车等机械），凭发票按照购置价格的38%给予补贴（衔接资金+县级资金）；支持村集体建设秸秆综合利用加工厂，购买打捆机、青贮机等秸秆加工机械，拓宽饲草供应渠道（衔接资金）。
责任单位：县农业农村局、乡村振兴局，各乡（镇）人民政府
（五）实施重点项目，完善产业链条
工作目标：建设肉牛产业园区，建全养殖、交易、加工、销售、仓储、物流全链条产业基础设施。到2022年底，新建、扩建标准化养殖场5个以上；到2025年底，新建、扩建标准化养殖场10个以上，建设肉牛交易市场一个，做大做强酸牛肉速食产业，补链延链强链，培育品牌，增强产业增值能力。
支持政策：1.对养殖户或经营主体新建栏位20个以上100个以下并达到“雨污分流、有沉淀池、有堆粪棚”标准的小型养殖场，经验收后按照建设总投资额的30%给予补贴（衔接资金+县级资金）；2.对经营主体新建100个栏位以上500个栏位以下标准化养殖场，且存栏率达到50%以上的，给予经营主体10—30万元奖补；对村集体新建100个栏位以上500个栏位以下标准化养殖场，且存栏率达到50%以上的，由衔接资金全额给予扶持，产权归集体所有，养殖户（经营主体）采用租赁或入股模式经营，村集体要与养殖户（经营主体）签订协议，明确利益联结机制，并监督落实（衔接资金）；3.对新建肉牛标准化畜位500个以上、奶牛标准化畜位300个以上的养殖场，分别按照每个畜位不高于1000元、不高于2000元的标准给予补贴，单场补贴不高于2000万元（有牛无牛均补贴）。对新建肉牛500个畜位、奶牛300个畜位以上的养殖场，且牛存栏率达到50%以上的，给予不高于50万元奖补（政策资金+县级资金）。
责任单位：县乡村振兴局、农业农村局、财政局，相关乡（镇）人民政府
（六）完善服务网络，提升服务保障能力
工作目标：成立县肉牛产业发展技术服务中心，通过与高等院校和科研院所开展合作，引进高端技术人才，制定品种改良方向、饲养方案及技术操作规程，为养殖场户提供动物疫病防控、饲养管理等技术服务，开展技术培训，为肉牛产业发展提供技术支撑。建立信息化平台，依托银行机构的定制化信息服务，建设集信息发布、在线培训、购销、咨询、交流等功能为一体的的肉牛产业信息化平台，强化信息服务，加快肉牛产业发展。成立县级肉牛养殖协会。吸收辖区内养殖企业、合作社、养牛大户为会员，制定协会章程和管理制度，建立有效联结机制，搭建政府与经营主体沟通桥梁，促进土地、劳动、资本、信息等要素流通。强化疫病防控。建立设施设备完善、人员充足的县乡两级检疫站点，保障全县动物检疫工作正常开展；制定疫病防控处置方案，建立与科研院校（校地合作机构）信息沟通机制，及时向全县养殖场（户）发布疫病防控信息和处置措施。
支持政策：通过购买第三方服务等方式，为中小养殖场（户）提供繁育、饲喂、诊疗、防疫、检疫、培训等全过程技术服务。（衔接资金）
责任单位：县财政局、农业农村局、乡村振兴局
（七）推广粪污资源化利用，实现绿色发展
工作目标：推进种养结合，鼓励养殖场通过土地流转、签订协议等方式，就地就近消纳粪污。引导养殖场建设粪污处理利用配套设施，推广粪污还田、水肥一体化等技术模式。支持肉牛、奶牛等养殖场通过环境整治、设施提升和管理规范，把养殖场打造成“绿化美化、布局合理、技术先进、安全高效、资源利用”的美丽牧场。
支持政策：将符合条件的肉牛、奶牛养殖粪污处理利用纳入畜禽粪污资源化利用整县推进、绿色种养循环农业试点等项目支持范围。
责任单位：县农业农村局、生态环境局，各乡（镇）人民政府
三、保障措施
（一）组织领导保障。成立由县委副书记、县长为组长，主管副县长为副组长的肉牛产业发展领导小组，负责统筹协调农业农村、科技、财政、自然资源、乡村振兴等部门。将肉牛奶牛产业发展摆上重要日程，加大资金投入，纳入乡村振兴考核范围，确保高质量完成发展任务。
（二）财政支持保障。农业生产发展、动物防疫补助等涉农资金，向肉牛奶牛产业发展倾斜；县财政筹措不低于1000万元资金，建立牛羊风险补偿资金和应急续贷周转金资金池，推广新型“政银担保投”联动支农机制，撬动金融资本和社会资本支持肉牛奶牛产业发展。对县内符合条件的经营主体用于发展肉牛养殖的贷款，按不高于2%给予贴息。
（三）金融支持保障。按照《洛阳市金融支持乡村振兴实施方案》（洛农领〔2021〕21号）精神，加大农户信用贷款投放。
1.鼓励银行机构围绕牛产业发展开发30万元以下的纯信用贷款产品，支持农户、致富带头人、乡贤等运用小额信贷、惠农e贷、“农户贷”发展肉牛养殖。
2.围绕支持涉牧小微企业（含个体工商户、小微企业主）、乡贤创业、新型农村经济组织规模经营，鼓励银行机构开发30-300万元的农村生产经营贷款，实施无还本续贷政策。
（四）保险支持保障。加快完善保险政策，将奶牛保额从8000元/头提高到10000元/头，费率根据承保理赔情况进行动态调整。争取将育肥牛纳入地方特色农产品保险范围，对符合奖补政策的，财政部门通过以奖代补政策予以支持。
（五）用地支持保障。各乡（镇）在编制国土空间规划及详细规划时，要尽量明确肉牛奶牛产业发展空间布局、用地规模和用地结构；引导肉牛产业屠宰、加工项目合理布局，向产业园区集聚。养殖场户需要用地时，经批准可利用一般耕地、未利用地及低效闲置集体建设用地建设肉牛奶牛养殖设施。
（六）监督管理保障。项目主管部门要加强对项目的日常监督管理，及时组织项目验收，对涉及集体经济的项目，乡镇和村委要全程参与，验收结果由乡镇和村两委主要领导签字，确保项目资金安全，并将验收及评价结果报县级主管部门。财政部门要加强资金监管，适时开展重点绩效评价，发现问题限时进行整改，整改不到位或不能实现年度绩效目标的，取消或减少项目分配资金，确保财政资金投向精准有效。
（七）招商引资保障。对新进驻洛宁大型养牛企业，除享受以上普惠政策外，按照招商引资有关规定，原则上通过“一事一议”方式确定优惠事项。

附件：1. 洛宁县肉牛奶牛产业发展工作领导小组
2. 名词解释及创建标准

附件1

洛宁县肉牛奶牛产业发展工作领导小组

为加快我县肉牛产业发展，推动乡村产业振兴，促进农民增收，经研究决定成立洛宁县肉牛奶牛产业发展工作领导小组，其组成人员名单如下：
组  长：王  瑞  县委副书记，县长
副组长：汪旭霞  县委常委、宣传部部长，副县长
成  员：亢辉辉  县政府党组成员、政府办主任
黄中超  县财政局局长
袁晓静  县农业农村局局长
赵少鹏  县乡村振兴局局长
武应东  县统计局局长
李红生  县自然资源局局长
王校锋  县市场监管局局长
朱恩成  县科工局党组成员、金融工作局局长
刘平均  县林业局局长
孙中权  县发改委副主任
吕汝涛  县生态环境局局长
刘新彦  县农投公司董事长
陈红杰  县农发行行长
任海峰  县农业银行行长
董光辉  县邮政银行行长
李新记  县农商行董事长
买欣前  回族镇镇长
张婀娜  城郊乡乡长
李涛涛  东宋镇镇长
程  辉  小界乡乡长
肖国钰  河底镇镇长
杜扶苏  长水镇镇长
王晓辉  罗岭乡乡长
乔林峰  上戈镇镇长
王小飞  故县镇镇长
刘宁波  下峪镇镇长
黄  政  兴华镇镇长
张玉峰  底张乡乡长
郭建国  赵村镇镇长
杨潮波  景阳镇镇长
张孝锋  陈吴乡乡长
巩万生  涧口乡乡长
王  爽  马店镇副镇长
领导小组办公室设在县农业农村局，袁晓静同志兼任办公室主任，负责肉牛奶牛产业发展日常工作。

附件2

名词解释及创建标准

一、名词解释
基础母牛：指具备繁殖能力的成年母牛（原则上应达到18月龄以上），不包括后备母牛。
犊牛：一般指0～6个月龄的小牛。
架子牛：通常指体重在250千克～350千克以上，年龄在1.5岁左右的公牛或阉牛。
育肥牛：通过架子牛养殖而来。对1～3岁不够屠宰体重的架子牛喂以较多的精料，让其增膘，达到上市体重即为育肥牛。
存栏：指某一阶段，如年初、某月、某季或年末的各类牲畜（成畜、幼畜，公畜、母畜等）的实有数。
出栏：指牛、羊等长到屠宰重量叫出栏。出栏量是指作为商品动物卖到市场上的动物数量，比如年出栏量就是指每年卖出的作为商品用的该动物的数量。
牛的繁殖：牛的第一次配种年龄一般在16～19月龄，妊娠期平均为283天，于26～29月龄开始产犊，产犊后90～120天可再次受孕，繁育周期一般为13～14个月一胎。
二、创建标准
（一）规范肉牛人工授精站（点）：有固定营业场所，站点整洁卫生，有操作室和操作台；配备数字电子显微镜、数控恒温水浴锅、输精枪、输精剪、温度计、医用托盘、10升规格的液氮罐、保定架等精密器械设备设施；制订标准的人工授精技术操作规程、操作人员岗位职责和公示栏；制作肉牛人工授精站标志牌；专业的技术人员，有各项记录。
（二）示范乡镇：一类标准：肉牛饲养量达到10000头以上（含规模养殖场，逐年递增不低于10%），基础母牛存栏占比达到50%以上；有存栏基础母牛200头以上的繁育场1个，或年出栏肉牛300头以上的育肥场1个。二类标准：肉牛饲养量达到5000头以上（含规模养殖场，逐年递增不低于10%），基础母牛存栏占比达到50%以上；有存栏基础母牛100头以上的繁育场1个，或年出栏肉牛200头以上的育肥场一个。
（三）示范村：一类标准：存栏基础母牛1000头以上（含规模养殖场）；村容整洁，养殖场户养殖场地干净整洁。二类标准：存栏基础母牛500头以上（不含规模养殖场）；村容整洁，养殖场户养殖场地干净整洁。
（四）示范户：一类标准：存栏基础母牛100头以上（含合作社、家庭农场、养殖企业），有养殖圈舍，环境干净，有粪便堆放场所。二类标准：存栏基础母牛35头以上，有养殖圈舍，环境干净，有粪便堆放场所。有合作社、企业、家庭农场等营业执照的经营主体除外。
（五）肉牛标准化养殖场：
选址：养殖场必须远离生活饮用水源地，距离居民区和主要交通干线、其它畜禽养殖场及畜禽屠宰加工厂、交易场所500米以上；场址地势需高燥，通风良好、背风向阳。
基础设施：必须水源稳定，有贮水设施或配套饮水设备，电力供应充足有保障，交通便利，有专用车道直通到场。
场区布局：场区与外环境必须隔离，场区内办公区、生活区、生产区、隔离区、粪污处理区完全分开，布局合理；肉牛育肥场有育肥牛舍，有运动场。或者母牛繁殖场有单独母牛舍、犊牛舍、育成舍、育肥牛舍，运动场。
净道和污道：净道、污道要严格分开。牧场必须有放牧专用牧道。
牛舍与饲养密度：牛舍须为有窗封闭式或半开放、开放式。舍内饲养密度必须为每头≥4平方米。
消毒设施：场门口要设有消毒池，人员更衣、换鞋室和消毒通道，场内有行人、车辆消毒槽。配备相应的环境消毒设备。
养殖设备与设施：1.牛舍内要有固定食槽，运动场或犊牛栏设有补饲槽。2.牛舍内有饮水器或独立饮水槽，运动场设有饮水槽。3.有全混合饲料搅拌机、铡草机。4.有足够容量（3立方米/头）的青贮设施，或有足够容量（2吨/头）的干草棚库。
辅助设施：场内有档案室、兽医室、人工授精室。有装牛台，有地磅秤。
粪污处理：有固定的牛粪储存、堆放场所，并有防雨、防渗漏、防溢流措施；有沼气发酵或其他处理设施，或采用农牧结合方式做有机肥利用。

  - 1 -

洛洛阳市洛宁县人民政府办公室发布